2) Em quais áreas ou projetos foram aplicados os recursos oriundos desses 
financiamentos?
RESPOSTA: SEGUE ANEXO OS RELATÓRIOS QUE COMPÕE AOS VALORES INVESTIDOS, 
DENOMINADO ITEM 2.

3) Qual o valor amortizado da dívida total até a presente data?
RESPOSTA: O VALOR AMORTIZADO ATE A DATA DE 30/10/2025 É DE:
▪ R$ 27.152.915,86 (VINTE E SETE MILHÕES, CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL, 

NOVECENTOS E QUINZE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), CONFORME 
TABELA ABAIXO:

Tabela 1.
FINISA I CONTRATO 521.895-52

ANO JUROS AMORTIZAÇÃO
2019              233.472,22                           -   
2020           1.169.414,32                           -   
2021           1.760.233,50           1.395.529,20

[...]

As controladoras devem possuir entre si mecanismo de espelhamento e proteção de 
cache de escrita de forma a garantir que a integridade e continuidade de funcionamento do storage mesmo com a falha de uma das controladoras. ESCALABILIDADE: A solução de armazenamento deverá suportar crescimento para até 168 (cento e sessenta e oito) discos através de 
escalabilidade vertical (adição de novas gavetas de discos); A solução deve suportar o gerenciamento de até 672TB. I/O CARDS: A solução de armazenamento deverá possuir no mínimo 04 (quatro) portas de 10Gb (Base-T) para comunicação ISCSI com os hosts servers (Front End);